永教体字〔2022〕105号
关于分配2022年秋季中等职业学校国家
助学金和免学费补助资金的通知

永修中专，各乡（镇）人民政府、垦殖场、企业集团：
根据省教育厅、市教育局学生资助管理中心工作要求以及《学生资助资金管理办法》（财教[2021]310号）、《关于印发江西省中等职业教育学生资助工作四项操作规程的通知》（赣助中心〔2022〕2号）精神，现就分配2022年秋季我县中等职业学校国家助学金和免学费补助资金工作的有关事项通知如下：
一、对象及金额

2022年秋季享受国家助学金对象为全日制正式学籍一、二年级在校涉农专业学生和非涉农专业家庭经济困难学生，平均资助标准每生每年2000元，学校结合实际在1000-3000元范围内分3档确定资助标准；2022年秋季享受中职免学费对象为全日制正式学籍一、二、三年级学生，永修中专根据专业不同每生每年2000－3000元。具体分配指标详见《永修县2022年秋季中等职业学校国家助学金和中职学生免学费资金安排表》（见附件）。
二、资金来源

根据《 江西省财政厅关于提前下达2022年学生资助补助经费预算的通知》（赣财教指〔2021〕57号）、《江西省财政厅关于下达2022年学生资助补助经费预算的通知》（赣财教指〔2022〕21号 ）共提前拨付我县中职国家助学金48.8万元，中职免学费补助资金407万元，2022年春季学期已使用中职国家助学金29.8万元，中职免学费补助资金351.725万元，本次分配中职助学金31.1万元，中职免学费根据上级结算金额据实拨付。

三、工作要求
（一）永修中专要按照公开、公平、公正的原则，认真履行国家助学金的申请、审批、公示、上报、认定等手续，将上级部门下发的国家助学金资助指标优先分配给农村脱贫家庭经济困难学生(含外县在本校就读此类学生)及城镇贫困群众家庭经济困难学生，确保不漏一例。不得向有享受免学费资格的学生收取学费，严禁“一边免费、一边收费”。要严格执行《江西省学生资助工作“十不准”》（修订版），坚决杜绝通过虚报学生数套取补助资金的现象发生，凡家庭有享受型汽车、开公司等情况的，一律不得享受中职国家助学金，否则，一经查实，将严肃追究相关人员的责任。

（二）中职国家助学金通过社会保障卡“一卡通”发放。中职国家助学金和免学费发放表以纸质和电子版形式于2022年10月20日前报送至县教体局教育发展中心（学生资助管理），邮箱：yxxszz@126.com；电话：3235528。
永修县教育体育局       永修县财政局

                     2022年10月16日
抄  送：市教育局，县政府，县乡村振兴局。
永修县教育体育局办公室                      2022年10月16日印发
附件

永修县2022年秋季中等职业学校国家助学金

资金安排表

单位：元

	序号
	乡镇
	农村脱贫
	困难家庭残疾学生
	农村低保家庭
	农村特困
	城镇特困
	城镇低保
	支出型城镇低收入家庭
	其它
	人数合计
	金额合计

	1
	艾城镇
	14
	0
	4
	0
	0
	2
	0
	3
	23
	25000

	2
	八角岭垦殖场
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2
	2500

	3
	白槎镇
	4
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	5
	10
	7500

	4
	恒丰企业集团
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	0
	0
	6
	6000

	5
	江上乡
	1
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	1
	6
	5500

	6
	九合乡
	12
	0
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	21
	24500

	7
	立新乡
	19
	1
	8
	0
	0
	0
	0
	4
	32
	32000

	8
	马口镇
	13
	0
	7
	0
	0
	1
	0
	4
	25
	25000

	9
	梅棠镇
	5
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	6500

	10
	虬津镇
	5
	1
	3
	0
	0
	1
	0
	0
	10
	11500

	11
	三角乡
	15
	1
	9
	0
	0
	0
	0
	3
	28
	28500

	12
	三溪桥镇
	8
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	3
	13
	12500

	13
	滩溪镇
	7
	0
	9
	0
	0
	0
	0
	4
	20
	19000

	14
	涂埠镇
	5
	1
	6
	0
	1
	24
	0
	5
	42
	41000

	15
	吴城镇
	1
	1
	5
	0
	0
	2
	0
	2
	11
	10500

	16
	燕坊镇
	4
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	6000

	17
	永丰垦殖场
	7
	0
	1
	0
	0
	10
	0
	0
	18
	18500

	18
	云山企业集团
	3
	0
	3
	0
	0
	2
	0
	3
	11
	10000

	19
	柘林镇
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	500

	20
	外县
	7
	0
	7
	0
	0
	1
	0
	5
	20
	18500

	合计
	131
	5
	81
	0
	1
	50
	0
	43
	311
	311000